THE JAPANESE EDUCATIONAL INSTITUTE OF NEW YORK  ニューヨーク日本人教育審議会

  THE JAPANESE WEEKEND SCHOOL OF NEW YORK         ニューヨーク補習授業校

   56 Harrison St., Suite 503, New Rochelle, NY 10801 USA

  Phone 914-636-3770  Fax 914-636-7476

                                               平成 30 年   月   日

体験入学・一時入学希望先

学 校 長 様

ニューヨーク補習授業校

校長  片山 隆

体験入学・一時入学についてのお願い

  時下、貴職におかれましては、日頃より、教育活動の推進に多忙な日々をお過ごしのことと存じ

ます。

  さて、裏面に記載しております児童・生徒のー時帰国に際して、保護者より貴校への体験入学・

一時入学希望の申し出がありました。

 本校は、文部科学省より派遣された校長・教頭の指導の下、当地に居住し、現地校に在籍する

児童・生徒に対し、主として日本語（国語）力の保持及び日本文化の理解のために、毎週土曜日

に授業を行っています。しかし週に５時間程度の授業時間では十分な教育効果をあげられない現

実もございます。こうした厳しい条件の下、日米両文化を学んでいる児童・生徒にとって、日本国内

の学校で教育を受ける機会を与えていただくことは、極めて大きな意義があると考えます。

つきましては、貴校には多大なご負担をおかけいたしますが、裏面記載の児童・生徒の、体験入

学・一時入学につきまして、格別のご配慮を賜りますよう、お願い申し上げます。

(裏面に、「児童・生徒の状況について」)

児童・生徒の状況について (保護者がご記入下さい)

                                                                    ニューヨーク補習授業校

(フリガナ)  (フリガナ)

児童生徒氏名  保護者氏名

生 年 月 日          年     月     日 (続 柄)

現 住 所

 State                 Zip code          電話(     )      －

出 生 国     □日本      □アメリカ合衆国     □その他 (                国)

渡 米 時 期               歳(       学年)  海外滞在期間              年

現 地 校 名

補 習 授 業 校
  W校  LI校

        年      組   (担任氏名)

帰 国 理 由

滞在予定期間          年      月      日(    )  ～        年      月     日(    )

体験入学

 希望校

都道府県             郡            市区町村立

小 中 学校

体験希望期間          年      月      日(    )  ～        年      月     日(    )

日本での住所                                          電話(     )      －

日本での保護者                                          (続柄)

日本語習得状況

健康のようす

(必要に応じ、配慮事

項をご記入下さい)

学校生活のようす

(長所及び必要に応

じ、配慮事項をご記入

下さい)

平成３０（２０１８）年 ４月２１日

小・中学部 保護者の皆様

ニューヨーク補習授業校

校長 片山 隆

体験入学・一時入学について

  現地校の夏休み期間等を利用して、日本に一時帰国し、体験入学や一時入学の経験をするこ

とは、大変有意義なことです。しかし、体験入学・一時入学とも、制度化されたものではありません。

法規によらない一時的措置なので、入学の可否は当該学校長の裁量となりますことをご承知くださ

い。したがって、希望なさる学校とは、事前に十分な連絡をとり、先方の事情が許す無理のない範

囲で受け入れてもらうようご配慮をお願いします。

【手続きの流れ】

１ 帰国前に、体験入学・一時入学を希望する学校側の内諾を必ず得てください。

  最初は、ｅ-ｍａｉｌではなく、直接電話する方が望ましいです。

２ 必要な書類

  ①「体験入学・一時入学についてのお願い」（裏面：「児童生徒の状況について」）

②「体験入学・一時入学アンケート」(事後)

  上記２種類のプリントを、本校のホ－ムペ－ジよりダウンロ－ドして、

プリント①の裏面に、必要事項を記入し、プリント①のみ、担任へ提出。

プリント②は体験入学等の終了後に担任に提出。

３ ①について、担任が確認→教頭→補習授業校事務所へ→依頼状押印(学校印)・依頼状封

筒を添え、教頭→担任を通じ保護者へ。

書類の往復に最低２週間を要するので、なるべく早目に提出してください。

郵送を希望される場合は、返信用切手を貼付した封筒(送付先を記入)を添えて提出してください。

４ 保護者は封筒に入った依頼状を、入学希望校へ提出してください。

５ 体験入学・一時入学終了後、プリント②「体験入学・一時入学アンケート」に必要事項を

記入し、担任に提出して下さい。

(このアンケートは、補習授業校にとっても、貴重な資料となりますので、忘れずに提出してください。)

体験入学・一時入学等 アンケート

児 童 生 徒 名              校       年      組 ( 男・女 )

入 学 の 希 望 (    )入学できた      (    )入学できなかった

学   校   名
都道府県             郡         市区町村立

                小 中 学校

体験・一時入学期間       年      月      日   ～        年      月       日 (       日間)

帰 国 の 理 由

① 受入れについて (手続きや受入れ方法等／入学できなかった場合はその理由)

② ③は、なるべくお子様に書かせて下さい。 (お子様へのアドバイスをお願いいたします。)

② 学校での勉強について (学習内容や進度など) ③ 学校生活について (きまりやお友だちとのようす)

 ※担任を通じて、補習校事務所までご提出ください。体験入学・一時入学は、本校での出席扱いとはなりませんが、

進級・卒業のガイドラインの出席率に抵触する場合、 体験入学期間における本校欠席分を考慮することがあります。

体験入学に関してご感想やお気づきの点がございましたらお示し下さい。